MUNICÍPIO DE CARAZINHO

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
 do Adolescente

 Regulamentado através da Lei Municipal nº 7.889, de 23 de dezembro de 2014.

                                      Av. Flores da Cunha, nº1184 – Sala 116 – Centro – CEP 99500-000
                                      Carazinho/RS – (54) 3331-6716 – comdica@carazinho.rs.gov.br

1

Edital nº 05/2015 – COMDICACAR

Edital Complementar do Processo de Escolha do Conselho Tutelar

 A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Carazinho – COMDICACAR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei Municipal nº 7.889/2014, torna pública a COMPLEMENTAÇÃO do Edital nº
01/2015, sobre a AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA do Processo de Escolha do Conselho
Tutelar:

1. A avaliação psicológica será realizada de forma eliminatória.

2. Os candidatos serão submetidos a entrevistas individuais e grupais,

dinâmicas de grupo e testes psicológicos, nos moldes do regulamentado pelo
Conselho Federal de Psicologia.

3. Cada candidato será avaliado por 2 (dois) Profissionais de Psicologia.

4. A avaliação tem o objetivo de analisar, nos candidatos, a capacidade, ou

não, para lidar com conflitos sócio-familiares e a postura política e profissional
indispensável para o exercício da função de Conselheiro Tutelar.

5. Os candidatos considerados habilitados após a prova escrita ficam
convocados para a Avaliação Psicológica, a qual será realizada através de 3 (três)
encontros para cada candidato.

6. Encontros complementares poderão ser marcados a critério dos

Avaliadores.

7. O candidato que não puder comparecer na data e/ou horário agendados

deverá comunicar o COMDICACAR para reagendamento, conforme disponibilidade.

8. O candidato que não comparecer no horário agendado em razão de

imprevisto deverá contatar o COMDICACAR o mais breve possível e apresentar sua
justificativa.

9. Os encontros serão realizados no Auditório da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura (SMEC), sito a Avenida Mauá nº 231, 2º piso, Centro,
Carazinho/RS, conforme segue:

MUNICÍPIO DE CARAZINHO

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
 do Adolescente

 Regulamentado através da Lei Municipal nº 7.889, de 23 de dezembro de 2014.

                                      Av. Flores da Cunha, nº1184 – Sala 116 – Centro – CEP 99500-000
                                      Carazinho/RS – (54) 3331-6716 – comdica@carazinho.rs.gov.br

2

1º Encontro: Entrevista Grupal e Aplicação de Testes

Grupo A – F

Data Horário Candidato (a)

10/07/2015
6ª feira

Das 14:00 às
16:00

Adriana Ferreira Hartmann
Ana Laura Wasem

Anajara Borges Zanetti
Ciliana Serafini Borgheti
Claudete Klein Bandeira

Daniela Reichert dos Santos
Édipo Estery Monteiro

Eva Janir Pedroso
Elizete Ecker
Fabiano Pires

Grupo G – R

Data Horário Candidato (a)

14/07/2015
3ª feira

Das 14:00 às
16:00

Gabriela Saldanha Dettmer
Gladis Marli Machado Costa

Iná Terezinha Brenner
Ivaniria de Souza Hahn

Magno de Moura Hoffmann
Milena Leal dos Reis

Mônica Regina Gasperi Morais
Paula Diehl Lopes da Silva

Paulo Ricardo da Silva
Rejane Beatriz Ersico de Souza

Rejane Teresinha de Oliveira Klein

MUNICÍPIO DE CARAZINHO

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
 do Adolescente

 Regulamentado através da Lei Municipal nº 7.889, de 23 de dezembro de 2014.

                                      Av. Flores da Cunha, nº1184 – Sala 116 – Centro – CEP 99500-000
                                      Carazinho/RS – (54) 3331-6716 – comdica@carazinho.rs.gov.br

3

2º Encontro: Dinâmica de Grupo

Grupo A – F

Data Horário Candidato (a)

16/07/2015
5ª feira

Das 13:30 às
15:30

Adriana Ferreira Hartmann
Ana Laura Wasem

Anajara Borges Zanetti
Ciliana Serafini Borgheti
Claudete Klein Bandeira

Daniela Reichert dos Santos
Édipo Estery Monteiro

Eva Janir Pedroso
Elizete Ecker
Fabiano Pires

Grupo G – R

Data Horário Candidato (a)

16/07/2015
5ª feira

Das 15:30 às
17:30

Gabriela Saldanha Dettmer
Gladis Marli Machado Costa

Iná Terezinha Brenner
Ivaniria de Souza Hahn

Magno de Moura Hoffmann
Milena Leal dos Reis

Mônica Regina Gasperi Morais
Paula Diehl Lopes da Silva

Paulo Ricardo da Silva
Rejane Beatriz Ersico de Souza

Rejane Teresinha de Oliveira Klein

MUNICÍPIO DE CARAZINHO

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
 do Adolescente

 Regulamentado através da Lei Municipal nº 7.889, de 23 de dezembro de 2014.

                                      Av. Flores da Cunha, nº1184 – Sala 116 – Centro – CEP 99500-000
                                      Carazinho/RS – (54) 3331-6716 – comdica@carazinho.rs.gov.br

4

3º Encontro: Entrevista Individual e Aplicação de Testes

Data Horário Candidato (a)

22/07/2015
4ª feira

13:30 Adriana Ferreira Hartmann

14:00 Ana Laura Wasem

14:30 Anajara Borges Zanetti

15:00 Ciliana Serafini Borgheti

15:30 Claudete Klein Bandeira

16:00 Daniela Reichert dos Santos

16:30 Édipo Estery Monteiro

17:00 Eva Janir Pedroso

17:30 Elizete Ecker

18:00 Fabiano Pires

23/07/2015
5ª feira

13:30 Gabriela Saldanha Dettmer

14:00 Gladis Marli Machado Costa

14:30 Iná Terezinha Brenner

15:00 Ivaniria de Souza Hahn

15:30 Magno de Moura Hoffmann

16:00 Milena Leal dos Reis

16:30 Mônica Regina Gasperi Morais

17:00 Paula Diehl Lopes da Silva

17:30 Paulo Ricardo da Silva

18:00 Rejane Beatriz Ersico de Souza

18:30 Rejane Teresinha de Oliveira Klein

Carazinho, 07 de julho de 2015.

Joana de Hamburgo
Presidente do COMDICACAR e da

Comissão Eleitoral